
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-55

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Giugno la sottoscritta Arch. Torti  Emanuela, in 
qualità  di  Dirigente  di  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Accertamento  e  impegno  delle  risorse  erogate  dal  decreto  del  Direttore  generale 
dell’Unità di  missione per l’attuazione degli  interventi  previsti  dal Piano Nazionale di  
Ripresa e Resilienza del 10 marzo 2023, n. 17, con il quale si è preso atto delle risorse 
finanziarie ripartite con il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 6 dicembre 
2022,  n.  320 e si  è approvata la seconda parte della programmazione regionale di  
edilizia  scolastica  per  l’intervento  “Ex  Istituto  Nautico,  Piazza  Palermo  13  -  lotto 
conclusivo-2a fase: completamento opere strutturali e opere correlate piani 1,2 e 3 -  
PNRR M4C1-3.3 Messa in sicurezza e riqualificazione edifici scolastici”. 

CUP 34H15000430005 - MOGE 15499-8

Adottata il 13/06/2023
Esecutiva dal 27/06/2023

13/06/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-55

Accertamento  e  impegno  delle  risorse  erogate  dal  decreto  del  Direttore  generale  dell’Unità  di 
missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del 10 
marzo 2023, n. 17, con il quale si è preso atto delle risorse finanziarie ripartite con il decreto del 
Ministro dell’istruzione e del Merito 6 dicembre 2022, n. 320 e si è approvata la seconda parte della 
programmazione  regionale  di  edilizia  scolastica  per  l’intervento  “Ex  Istituto  Nautico,  Piazza 
Palermo 13 - lotto conclusivo-2a fase: completamento opere strutturali e opere correlate piani 1,2 e 
3 - PNRR M4C1-3.3 Messa in sicurezza e riqualificazione edifici scolastici”. 

CUP 34H15000430005 - MOGE 15499-8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  l’Unità di Missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) con nota prot. n. 
109077 del 28 dicembre 2022 ha comunicato che con decreto ministeriale 7 dicembre 2022 n. 320 
sono state  individuate  e  ripartite  nuove risorse per  l’approvazione  di  un  piano di  interventi  da 
finanziare utilizzando i medesimi criteri di cui all’articolo 5 del decreto n. 343/2021;

- con la stessa nota l’Unità di Missione ha comunicato il riparto regionale delle risorse complessive 
pari ad euro 953.507.356,95, assegnando alla Regione Liguria la somma di euro 21.434.732,40, 
nonché i criteri, le modalità, e le tipologie di intervento ammissibili a finanziamento individuabili 
nell’ambito della programmazione nazionale in materiale di edilizia scolastica 2018/2020;

- stante la ristrettezza delle tempistiche assegnate per l’individuazione degli interventi finanziabili 
rispondenti  ai  criteri  di  cui alla  citata  nota prot.  n.  109077 del 28 dicembre 2022 del  MIM, la 
medesima  poteva  essere  operata  esclusivamente  nell’ambito  della  programmazione  triennale  in 
materia di edilizia scolastica 2018/2020;

- il Settore Programmi Urbani Complessi ed Edilizia di Regione Liguria, competente per materia, 
con note prot. n. 1634521 del 27 dicembre 2022, n. 1658632 del 30 dicembre 2022 e n. 27852 del  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10 gennaio  2023,  ha segnalato  agli  Enti  dotati  di  progettazione  presenti  nella  programmazione 
triennale  2018/2020  la  possibilità  di  procedere  all’aggiornamento  degli  interventi  non  ancora 
oggetto di finanziamento, così come previsto dal punto 5 della “Procedura di Selezione” del Piano 
regionale Triennale 2018/2020 degli interventi di Edilizia Scolastica allegata alla DGR n. 192/18;

- con Decreto Dirigenziale n. 783/2023 del 7/2/2023 è stato approvato l’elenco aggiornato degli 
interventi di edilizia scolastica, nell’ambito del Piano regionale Triennale degli interventi di edilizia 
scolastica  2018/2020,  in  applicazione  di  quanto  previsto  nell’allegato  alla  deliberazione  della 
Giunta regionale 30 marzo 2018, n. 192;

- nell’ambito della programmazione regionale di cui al punto precedente, con DGR n. 100/2023 del 
9/2/2023 è stato approvato l’elenco degli interventi da proporre al Ministero dell’Istruzione e del 
Merito-Unità di missione per il PNRR, in applicazione dei criteri e delle priorità specificati nella 
nota prot. n. 109077 del 28 dicembre 2022, tra cui l’intervento richiesto dal Comune di Genova 
relativo all’adeguamento/miglioramento sismico dell’edificio scolastico sito in piazza Palermo 13, 
per un importo complessivo di euro 1.350.000,00 ed un finanziamento concedibile pari ad euro 
1.080.000,00 (CUP 34H15000430005);

- gli interventi sopra indicati, a seguito della verifica da parte dell’Unità di Missione per il PNRR 
del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  della  documentazione  trasmessa,  possono  essere 
finanziati a valere sul “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componenti 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione; dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”.

Dato atto che:

- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal 
Piano nazionale di ripresa e resilienza del 10 marzo 2023, n. 17, con il quale si è preso atto delle 
risorse finanziarie ripartite con il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 6 dicembre 2022, 
n. 320 e si è approvata la seconda parte della programmazione regionale di edilizia scolastica.

Considerato che: 

-l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
3.3 e per la realizzazione degli interventi  ad essa connessi,  finalizzati  alla messa in sicurezza e 
riqualificazione degli edifici scolastici, l’individuazione del Ministero dell’istruzione quale titolare 
dell’Investimento 3.3;

-per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 sono previsti “progetti in 
essere”, a valere sul decreto del Ministro dell’istruzione 23 giugno 2021, n. 192;

-il  Ministero  dell’istruzione  –  Unità  di  missione  del  PNRR  ha  ammesso  a  finanziamento 
l’intervento  in  questione,  sulla  base  dell’istruttoria  e  della  valutazione  effettuata  dalla  Regione 
competente per l’importo di Euro 1.115.287,74 come da tabella allegata al Decreto del 10 marzo 
2023, n. 17 e allegata alla presente; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-la linea di finanziamento rientra, quindi, tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, così come previsto dal decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 
2021;

- è individuato, quale Soggetto attuatore, Comune di Genova sulla base del decreto autorizzativo 
indicato in premessa, che accetta espressamente e integralmente tutti  i  termini,  gli obblighi e le 
condizioni  di  cui  alla  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 “Piano di 
messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica”,  nel  quale  è  confluito  il  progetto 
proposto.

-a seguito della concessione di finanziamento l’intervento è stato inserito nel III adeguamento del 
Programma Triennale 2023-2025, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 
30/5/2023 con il seguente titolo “Ex Istituto Nautico, Piazza Palermo 13 - lotto conclusivo-2a fase: 
completamento  opere  strutturali  e  opere  correlate  piani  1,2  e  3  -  PNRR  M4C1-3.3  Messa  in 
sicurezza  e  riqualificazione  edifici  scolastici”  (CUP  34H15000430005  -  MOGE  15499-8)  per 
l’importo complessivo di euro 1.350.000,00 di cui euro 1.115.287,74 finanziata da Fondi PNRR di 
cui al decreto a del 10 marzo 2023, n. 17.

Preso atto che:

- per opere finanziate dal sopracitato Decreto, pena la perdita del finanziamento, le opere devono 
necessariamente essere aggiudicate entro il 15 Settembre 2023;

- le opere finanziate dal sopracitato Decreto devono essere completate entro l’anno 2025, in 
analogia al termine ultimo previsto per la conclusione delle opere finanziate dal PNRR.

Rilevato pertanto che: 

- occorre procedere all’accertamento e impegno delle risorse erogate dal decreto del Direttore 
generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale 
di ripresa e resilienza del 10 marzo 2023, n. 17, con il quale si è preso atto delle risorse 
finanziarie ripartite con il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 6 dicembre 2022, 
n.  320  e  si  è  approvata  la  seconda  parte  della  programmazione  regionale  di  edilizia 
scolastica come di seguito riportato:

- Ex Istituto  Nautico,  Piazza  Palermo 13 -  lotto  conclusivo-2a fase:  completamento  opere 
strutturali  e  opere  correlate  piani  1,2  e  3  -  PNRR  M4C1-3.3  Messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione edifici scolastici” (CUP 34H15000430005 - MOGE 15499-8) per l’importo 
complessivo di euro 1.115.287,74.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

- l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Emanuela  Torti,  responsabile  del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione 
dei pareri.

- Considerato  che, con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.147  bis  del  d.lgs. 
267/2000.

- Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

- l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito 
in L. n. 108/2021;

- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art.  52 c. 1 lett.  a) del D. Lgs. 77/2021 del 31/05/2021 (Governance del Piano nazionale di  
rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 
accelerazione e snellimento delle procedure);

- il  D.lgs. 152/2021 del 06/11/2021 (Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose);

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e 
ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n.  37 del 10/03/2023 con la quale si  è preso atto della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse  reimputazioni,  ed  altresì  sono  state 
approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

-  il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-112  data  05/04/2023  per  il  conferimento  di  incarichi 
dirigenziali,  con conseguente potere di  assunzione dei  provvedimenti  di  aggiudicazione in capo 
all’Arch. Emanuela Torti.

DETERMINA

1. di prendere atto dell’approvazione del finanziamento di cui al decreto del Direttore generale 
dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e 
resilienza del 10 marzo 2023, n. 17, con il quale si è preso atto delle risorse finanziarie ripartite 
con il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 6 dicembre 2022, n. 320 e si è approvata 
la  seconda  parte  della  programmazione  regionale  di  edilizia  scolastica  per  la  cifra  di  euro 
1.115.287,74;

2. di accertare l’importo di Euro 1.115.287,74 per il progetto Ex Istituto Nautico, Piazza Palermo 
13 - lotto conclusivo-2a fase: completamento opere strutturali e opere correlate piani 1,2 e 3 - 
PNRR  M4C1-3.3  Messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  edifici  scolastici”  (CUP 
34H15000430005 - MOGE 15499-8)  al Capitolo 70024, c.d.c. 2710.8.01 “Asili Nido e Servizi 
per l'infanzia - PNRR M4C1-I3.3 Asili Nido e Infanzia”, p.d.c. 4.2.1.1.2 Crono 2023/819, del 
Bilancio 2023 come di seguito riportato:

 € 315.287,74 sull’annualità 2023 (ACC 2023/1961)

 € 400.000,00 sull’annualità 2024 (ACC 2024/221)

 € 400.000,00 sull’annualità 2025 (ACC 2025/79)

3. di  impegnare l’importo  di  Euro  1.115.287,74 per  il  progetto  Ex  istituto  Nautico,  Piazza 
Palermo:  riconversione  locali  al  piano  terra  per  realizzazione  di  nuovo  asilo  nido  -  PNRR 
M4C1-1.1 Piano Asili nido e infanzia - CUP B35E22000430006 – MOGE 21012 al capitolo 
70266, c.d.c. 2710.8.10 “Asili Nido e Servizi per l'infanzia - PNRR M4C1-I3.3 Asili Nido e 
Infanzia Lavori”, p.d.c. 2.2.1.9.17 Crono 2023/819

 € 315.287,74 sull’annualità 2023 (IMPE 2023/11274)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 € 400.000,00 sull’annualità 2024 (IMPE 2024/735)

 € 400.000,00 sull’annualità 2025 (IMPE 2025/259)

4. di dare atto che la spesa per complessivi Euro 1.115.287,74 di cui al presente provvedimento è 
finanziata  con  risorse  erogate  decreto  del  Direttore  generale  dell’Unità  di  missione  per 
l’attuazione degli interventi  previsti  dal Piano nazionale di ripresa e resilienza del 10 marzo 
2023, n. 17,  con il  quale si  è preso atto  delle risorse finanziarie  ripartite con il  decreto del 
Ministro dell’istruzione e del Merito 6 dicembre 2022, n. 320 e si è approvata la seconda parte 
della programmazione regionale di edilizia scolastica;

5. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990.

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-55
AD OGGETTO 
Accertamento e impegno delle risorse erogate dal decreto del Direttore generale dell’Unità di 
missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del 10 
marzo 2023, n. 17, con il quale si è preso atto delle risorse finanziarie ripartite con il decreto del 
Ministro dell’istruzione e del Merito 6 dicembre 2022, n. 320 e si è approvata la seconda parte della 
programmazione regionale di edilizia scolastica per l’intervento “Ex Istituto Nautico, Piazza 
Palermo 13 - lotto conclusivo-2a fase: completamento opere strutturali e opere correlate piani 1,2 e 
3 - PNRR M4C1-3.3 Messa in sicurezza e riqualificazione edifici scolastici”. 
CUP 34H15000430005 - MOGE 15499-8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con risorse erogate 
decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti 
dal Piano nazionale di ripresa e resilienza del 10 marzo 2023, n. 17, con il quale si è preso atto 
delle risorse finanziarie ripartite con il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 6 di-
cembre 2022, n. 320: 

-  Acc.to 2023/1961;
-  Acc.to 2023/221;
-  Acc.to 2023/79.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
	MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1 – 	Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica

ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI

per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Riutilizzo

dell'edificio scolastico di piazza Palermo 13 (ex istituto nautico San Giorgio)-lotto conclusivo/seconda

fase: completamento opere strutturali e opere correlate - piani 1, 2 e 3”, CUP B34H15000430005,

selezionato nell’ambito della programmazione triennale nazionale 2018-2020 in materia di edilizia

scolastica  e  rientrante  tra  i  c.d.  “progetti  in  essere”  della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –

Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato

dall’Unione europea – Next Generation EU

tra

il  Ministero dell’istruzione e del  merito – C.F.  80185250588, rappresentata dalla dott.ssa Simona

Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa

e resilienza

e

il Soggetto attuatore, Comune di Genova – C.F. 00856930102, del progetto “Riutilizzo dell'edificio

scolastico di  piazza Palermo 13 (ex istituto nautico San Giorgio)-lotto conclusivo/seconda fase:

completamento opere strutturali e opere correlate - piani 1, 2 e 3” rappresentato dal/dalla dott./dott.ssa

Marco Bucci in qualità di legale rappresentante del Comune di Genova, con sede legale in Genova, via

VIA GIUSEPPE GARIBALDI, n. 9 Cap 16124 (di seguito “Soggetto attuatore”)

di seguito congiuntamente definite le “Parti”

VISTI

·    la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

·    la legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante “Norme per l’edilizia scolastica”;

·    la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali  in materia di pubblica

amministrazione”  e,  in  particolare,  l’articolo  11,  comma 2-bis,  ai  sensi  del  quale  “gli  atti

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1,

comma 2,  del  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  che dispongono il  finanziamento

pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza

dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto

stesso”;



·    il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192, recante recepimento della direttiva 2010/31/UE

sulla prestazione energetica nell’edilizia;

·    la  legge 27 dicembre 2019,  n.  160,  recante  “Bilancio di  previsione dello  Stato per  l’anno

finanziario  2020 e  bilancio pluriennale  per  il  triennio 2020-2022”;

·    la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;

	·    il decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre

2013, n. 128, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca”;

·    la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e in particolare l’articolo 1, comma

181, lettera e);

·    il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;

·    la  legge 11 dicembre 2016,  n.  232,  recante  “Bilancio di  previsione dello  Stato per  l’anno

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” e, in particolare, l’allegato

relativo agli stati di previsione;

·    la  legge 27 dicembre 2017,  n.  205,  recante  “Bilancio di  previsione dello  Stato per  l’anno

finanziario  2018 e  bilancio pluriennale  per  il  triennio 2018-2020”;

·    il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre

2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha

modificato la legge istitutiva del codice CUP;

·    la  legge 30 dicembre 2020,  n.  178,  recante  “Bilancio di  previsione dello  Stato per  l'anno

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare l’articolo 1,

comma 1042, ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze

sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi

da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma

1037;

·    la  legge 30 dicembre 2020,  n.  178,  recante  “Bilancio di  previsione dello  Stato per  l'anno

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare l’articolo 1,

comma 1043, secondo periodo, ai sensi del quale al fine di supportare le attività di gestione, di

monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il

Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato

sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;

·    il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n.

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

·    il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021,

n.  108,  recante  «Governance del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza e  prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

·    il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.



113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per

l’efficienza della giustizia»;

·    il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

·    la  legge 30 dicembre 2021,  n.  234,  recante  “Bilancio di  previsione dello  Stato per  l’anno

finanziario  2022 e  bilancio pluriennale  per  il  triennio 2022-2024”;

·    il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022,

n.  79,  recante  “Ulteriori  misure  urgenti  per  l’attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e

resilienza”;

·    il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino

delle attribuzioni dei Ministeri”, attualmente in corso di conversione, e in particolare l’articolo 6;

·    il decreto-legge del 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del

Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  del  Piano  nazionale  degli  investimenti

complementari al  PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della

politica agricola comune”, al cui articolo 24, comma 1, si autorizzano le economie degli enti

locali beneficiari;

·    la direttiva 2010/31/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 maggio 2010, sulla

prestazione energetica nell’edilizia;

·    il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione

n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

·    il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali,

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e

la  Comunicazione  della  Commissione  UE 2021/C  58/01,  recante  “Orientamenti  tecnici

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul

dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

·    il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza;

·    il  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza (PNRR) approvato con Decisione del  Consiglio

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1

«Piano per asili nido, scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia»;

·    i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo

climatico e digitale (c.d. tagging), il  principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e

valorizzazione dei giovani;

·    gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti



nel PNRR;

	·    la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;

·    le conclusioni del Consiglio europeo di Barcellona del 2002, in particolare il punto n. 32, con cui

sono stati fissati i seguenti obiettivi: “[...] gli Stati membri dovrebbero rimuovere i disincentivi

alla partecipazione femminile alla forza lavoro e sforzarsi per fornire, entro il 2010, tenuto conto

della domanda e conformemente ai modelli nazionali di offerta di cure, un’assistenza all’infanzia

per almeno il 90% dei bambini di età compresa fra i 3 anni e l’età dell’obbligo scolastico e per

almeno il 33% dei bambini di età inferiore ai 3 anni”;

·     la  comunicazione  della  Commissione  al  Parlamento  europeo,  al  Consiglio,  al  Comitato

economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e

l’inclusione 2021-2027” (COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020);

·     la  comunicazione  della  Commissione  al  Parlamento  europeo,  al  Consiglio,  al  Comitato

economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: strategia

per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030” (COM(2021) 101 final del 3 marzo 2021);

·    la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della

riforma del CUP;

·    il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 novembre 2018, con il quale sono state

ripartite in favore del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca le risorse di cui

all’articolo 1, comma 1072, della legge n. 205 del 2017;

·    il  decreto del  Presidente del  Consiglio dei  Ministri  del  30 settembre 2020 n.  166,  recante

“Regolamento concernente l’organizzazione del  Ministero dell’Istruzione”;

·    il decreto del Ministro dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro della pubblica istruzione,

18  dicembre  1975,  recante  “Norme tecniche  aggiornate  relative  all’edilizia  scolastica”,  ivi

compresi gli indici di funzionalità didattica, edilizia e urbanistica, da osservarsi nella esecuzione

di opere di edilizia scolastica;

·    il decreto del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell’ambiente e

della tutela del territorio e del mare, con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e con il

Ministro della salute, 26 giugno 2015, recante “Applicazione delle metodologie di calcolo delle

prestazioni energetiche e definizione delle prescrizioni e dei requisiti minimi degli edifici”;

·    il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e

integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione

titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

·    il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell’istruzione,

dell’università e della ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 3 gennaio 2018,

con il quale sono stati definiti termini e modalità di redazione della programmazione unica

nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica;

·    il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 12 settembre 2018, n. 615,

con il quale si è proceduto all’approvazione della programmazione unica nazionale 2018-2020 in

materia di edilizia scolastica e al riparto della rata di mutuo, pari ad € 170.000.000,00 annui, tra le



Regioni;

·    il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 dicembre 2018, n. 849, con

il  quale  si  è  proceduto alla  rettifica  della  Programmazione nazionale  in  materia  di  edilizia

scolastica  2018-2020 con riferimento ai  piani  presentati  da  alcune Regioni;

·    il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 21 febbraio 2019, n. 119, con

il quale sono stati stabiliti i termini per l’invio e per l’approvazione dei c.d. “piani annuali 2019”

da parte delle singole Regioni;

·    il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 luglio 2019, n. 681, con il

quale  si  è  proceduto  all’aggiornamento  della  programmazione  triennale  2018-2020  con

riferimento  all’annualità  2019;

·    l’Intesa, sottoscritta in sede di Conferenza Unificata il 6 settembre 2018, tra il Governo, le

Regioni, le Province e gli enti locali ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legislativo del

28 agosto 1997, n. 281;

·    il decreto del Ministro dell’istruzione 23 giugno 2021, n. 192, recante 10 marzo 2020, n. 175,

recante riparto tra le regioni delle risorse disponibili in bilancio per il finanziamento del c.d.

“Piano 2020” della programmazione triennale nazionale 2018-2020 e di individuazione degli

interventi da finanziare;

·    il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,

21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale

per  l’attuazione  degli  interventi  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  a  titolarità  del

Ministero  dell’istruzione;

·    il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di

livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR;

·    il 	decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, recante la definizione dei criteri di

riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità

di individuazione degli interventi;

·    il decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, recante modifiche al decreto del

Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341;

·    il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni

titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”;

·    il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’interno, 11 febbraio 2022,

n.  25,  recante “Definizione del  termine di  aggiudicazione dei  lavori  degli  interventi  di  cui

all’articolo 1,  comma 59,  della  legge 27 dicembre 2019,  n.  160”;

·    il decreto del Ministro dell’istruzione 7 marzo 2022, n. 51, recante “Definizione di un unico

termine di aggiudicazione per gli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici finanziati

con risorse nazionali e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale di ripresa e

resilienza, i cui termini non sono ancora scaduti alla data di adozione del decreto”;

·    il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 28 novembre 2022, n. 308, recante fissazione



del termine di aggiudicazione per gli  interventi di messa in sicurezza degli  edifici  scolastici

finanziati con risorse nazionali e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale di

ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.3

“Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, i cui termini non sono

ancora scaduti”;

·    le Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base

dell’affidamento  di  contratti  pubblici  di  lavori  del  PNRR e  del  PNC del  Ministero  delle

infrastrutture e delle mobilità sostenibili e del Consiglio superiore dei lavori pubblici – luglio

2021;

·    la circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione

delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;

·    le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la

circolare n. 25 del 29 ottobre 2021, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure

di attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle

procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento dei target

e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile

al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito,

con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108”;

·     la  circolare  del  30  dicembre  2021,  n.  32,  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  –

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di

Ripresa e  Resilienza – Guida operativa per  il  rispetto del  principio di  non arrecare danno

significativo all’ambiente (DNSH)”;

·    la  circolare del  18 gennaio 2022, n.  4 del  Ragioniere Generale dello Stato,  recante “Piano

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021

– Indicazioni attuative”;

·    la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante “Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni

titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR”;

·    la circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) –

Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle

amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”;

·    la  circolare  del  29 aprile  2022,  n.  21 del  Ragioniere  Generale  dello  Stato,  recante  “Piano

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare –

Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici

richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”;

·    la circolare del 21 giugno 2022, n. 27 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”;

·    la circolare del 4 luglio 2022, n. 28 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Controllo di

regolarità amministrativa e contabile dei  rendiconti  di  contabilità ordinaria e di  contabilità



speciale. Controllo di regolarità amministrativa e contabile sugli atti di gestione delle risorse del

PNRR – prime indicazioni operative”;

·    la circolare del 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle

procedure finanziarie PNRR”;

·    la circolare dell’11 agosto 2022, n. 30 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare

sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR”;

·    la circolare del 21 settembre 2022, n. 31 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Modalità

di accesso al Fondo per l’avvio di opere indifferibili di cui all’articolo 26, commi 7 e 7-bis, del

decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50”;

·    il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 6 dicembre 2022, n. 320, con cui sono state

assegnate ulteriori risorse per l’approvazione di un secondo piano delle Regioni secondo i criteri

di cui all’articolo 5 del DM n. 343 del 2021;

	·    il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti

dal Piano nazionale di ripresa e resilienza del 28 febbraio 2023, n. 15, con il quale si è preso atto

delle  risorse  finanziarie  ripartite  con il  decreto del  Ministro dell’istruzione e  del  Merito  6

dicembre 2022, n. 320 e si è approvata la prima parte della programmazione regionale di edilizia

scolastica;

·    il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti

dal Piano nazionale di ripresa e resilienza del 10 marzo 2023, n. 17, con il quale si è preso atto

delle  risorse  finanziarie  ripartite  con il  decreto del  Ministro dell’istruzione e  del  Merito  6

dicembre 2022, n. 320 e si è approvata la seconda parte della programmazione regionale di

edilizia scolastica.

CONSIDERATO CHE

·     l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –

Investimento 3.3 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in

sicurezza e riqualificazione degli edifici scolastici, l’individuazione del Ministero dell’istruzione

quale titolare dell’Investimento 3.3;

·    per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 sono previsti “progetti in

essere”, a valere sul decreto del Ministro dell’istruzione 23 giugno 2021, n. 192;

·    il  Ministero dell’istruzione – Unità  di  missione del  PNRR ha ammesso a  finanziamento

l’intervento in questione, sulla base dell’istruttoria e della valutazione effettuata dalla Regione

competente;

·    la presente linea di finanziamento rientra,  quindi,  tra i  c.d.  “progetti  in essere” del Piano

nazionale di ripresa e resilienza, così come previsto dal decreto del Ministro dell’economia e

delle finanze 6 agosto 2021.

Tutto ciò premesso, visto e considerato, le Parti come sopra individuate convengono e stipulano quanto

segue:



Articolo 1

(Premesse)

1.    Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo di concessione.

Articolo 2

(Soggetto attuatore)

1.    È individuato, quale Soggetto attuatore, Comune di Genova sulla base del decreto autorizzativo

indicato in premessa, che accetta espressamente e integralmente tutti i termini, gli obblighi e le

condizioni  di  cui  alla  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 “Piano di

messa  in  sicurezza  e  riqualificazione dell’edilizia  scolastica”,  nel  quale  è  confluito  il  progetto

proposto.

Articolo 3

(Oggetto)

1.    Il presente accordo di concessione disciplina i rapporti tra le Parti per la realizzazione del progetto

“Riutilizzo dell'edificio scolastico di  piazza Palermo 13 (ex istituto nautico San Giorgio)-lotto

conclusivo/seconda fase:  completamento opere  strutturali  e  opere  correlate  -  piani  1,  2  e  3”,

nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 –

Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato

dall’Unione europea – Next Generation EU.

2.    Il  presente accordo di concessione definisce, inoltre, gli  obblighi delle Parti,  le procedure di

rendicontazione e di pagamento.

		Articolo 4

(Termini di attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di concessione)

1.    Per le attività, relative al progetto autorizzato, sono ammesse tutte le spese riferite alle procedure

avviate dal Soggetto attuatore a partire dalla data di adozione del decreto del Ministro dell’istruzione

del 2 dicembre 2021, n. 343.

2.    Le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e completate secondo il

seguente cronoprogramma, salvo specifiche rimodulazioni delle milestone, d’intesa con il Ministero

dell’economia e delle finanze, tali da non compromettere comunque né i target né le milestone di

livello europeo associati:

	Aggiudicazione dei lavori Entro il 15 settembre 2023 Determina di aggiudicazione

Avvio dei lavori Entro il 30 novembre 2023 Verbale di consegna dei lavori



Conclusione dei lavori Entro il 31 marzo 2026 Verbale di ultimazione dei
lavori

Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 Certificato di collaudo

3.    Per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento è quello riportato nei relativi

decreti autorizzativi richiamati in premessa.

Articolo 5

(Obblighi del Soggetto attuatore)

1.    Con la sottoscrizione del presente accordo di concessione, il Soggetto attuatore si obbliga a:

-    assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale,

con particolare riferimento a quanto previsto dal regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

-    assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria

secondo quanto  disciplinato  nel  regolamento finanziario  (UE,  Euratom)  n.  2018/1046 e

nell’articolo 22 del regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei

conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono

stati indebitamente assegnati;

-    rispettare le indicazioni in relazione ai principi orizzontali di cui all’articolo 5 del regolamento

(UE) 2021/241, ossia il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali,

ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) n. 2020/852, e garantire la coerenza con il PNRR

approvato dalla Commissione europea;

-    adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti comunitari e a

quanto indicato dall’Unità di Missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito nella

Descrizione delle funzioni e delle procedure e nella connessa manualistica allegata;

-    rispettare, per quanto compatibili e trattandosi di progetti “in essere”, le circolari del Ministero

dell’economia e delle finanze relative alla gestione, al monitoraggio, alla rendicontazione e al

controllo degli interventi e dei progetti finanziati nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e

resilienza (PNRR);

-    dare piena attuazione al progetto ammesso a finanziamento dall’Unità di missione del PNRR del

Ministero dell’istruzione e del merito, garantendo lo svolgimento delle attività per non incorrere

in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti, nel rispetto

della  tempistica  e  in  coerenza  con  target  e  milestone  del  PNRR  e  di  sottoporre

all’Amministrazione  responsabile  le  eventuali  modifiche  al  progetto;

-    garantire, nelle procedure di appalto, il rispetto di quanto previsto dal decreto legislativo 18

aprile 2016, n. 50;

-     adottare  il  sistema informatico prescelto dall’Unità  di  missione del  PNRR del  Ministero

dell’istruzione e del merito finalizzato a raccogliere, registrare e archiviare in formato elettronico

i  dati  per  ciascuna  operazione  necessari  per  la  sorveglianza,  la  valutazione,  la  gestione

finanziaria,  la  verifica  e  l’audit,  secondo quanto previsto  dall’articolo  22.2,  lettera  d),  del

regolamento  (UE)  n.  2021/241  e  tenendo  conto  delle  indicazioni  che  verranno  fornite



dall’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito;

-    caricare sul sistema informativo adottato i dati e la documentazione utile all’esecuzione dei

controlli  preliminari  di  conformità  normativa  sulle  procedure  di  aggiudicazione  da  parte

dell’Ufficio competente per i controlli da parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero

dell’istruzione e del merito, sulla base delle istruzioni contenute nella connessa manualistica

predisposta da quest’ultima;

-     rilevare  e  garantire  la  correttezza,  l’affidabilità  e  la  congruenza dei  dati  di  monitoraggio

finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il conseguimento degli obiettivi

dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati per i milestone e i target della

misura  e  assicurarne  l’inserimento  nel  sistema  informatico  e  gestionale  adottato

dall’Amministrazione  responsabile  nel  rispetto  delle  indicazioni  che  saranno  fornite  dal

Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e

resilienza;

-    fornire tutte le informazioni richieste relativamente alle procedure e alle verifiche in relazione

alle spese rendicontate conformemente alle procedure e agli strumenti definiti nella manualistica

adottata dall’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito;

-     garantire  la  conservazione della  documentazione progettuale  in  fascicoli  informatici  per

assicurare la completa tracciabilità delle operazioni – nel rispetto di quanto previsto all’articolo

9, comma 4, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge

29 luglio 2021, n.  108 che, nelle diverse fasi  di  controllo e verifica previste dal  sistema di

gestione e controllo del PNRR, dovranno essere messi prontamente a disposizione su richiesta

dell’Amministrazione centrale titolare di intervento PNRR, del Servizio centrale per il PNRR,

dell’Unità di Audit, della Commissione europea, dell’OLAF, della Corte dei Conti europea

(ECA),  della  Procura europea (EPPO) e delle  competenti  Autorità  giudiziarie  nazionali  e

autorizzare la Commissione, l’OLAF, la Corte dei conti e l’EPPO a esercitare i diritti di cui

all’articolo 129, paragrafo 1, del regolamento finanziario;

-    facilitare le verifiche dell’Ufficio competente per i controlli dell’Unità di missione del PNRR del

Ministero dell’istruzione e del merito, dell’Unità di audit, della Commissione europea e di altri

organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i Soggetti

attuatori pubblici delle azioni;

-    garantire la disponibilità dei documenti giustificativi relativi alle spese sostenute e dei target

realizzati così come previsto dall’articolo 9, comma 4, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77,

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

-    partecipare, ove richiesto, alle riunioni convocate dall’Unità di missione del PNRR del Ministero

dell’istruzione e del merito;

-    garantire, anche attraverso la trasmissione di relazioni periodiche sullo stato di avanzamento del

progetto, che l’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito riceva

tutte le informazioni necessarie, relative alle linee di attività per l’elaborazione delle relazioni

annuali  di  cui  all’articolo  31  del  regolamento  (UE)  n.  2021/241,  nonché  qualsiasi  altra

informazione  eventualmente  richiesta;

-     conseguire il  raggiungimento degli  obiettivi  dell’intervento, quantificati  secondo gli  stessi

indicatori adottati per i milestone e i target della misura PNRR di riferimento, e fornire, su

richiesta  dall’Unità  di  missione  del  PNRR  del  Ministero  dell’istruzione  e  del  merito,  le



informazioni necessarie per la predisposizione delle dichiarazioni sul conseguimento di target e

milestone e delle relazioni e documenti sull’attuazione dei progetti;

-     garantire  il  rispetto  degli  obblighi  in  materia  di  comunicazione  e  informazione  previsti

dall’articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241, indicando nella documentazione progettuale

che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, con esplicito riferimento al finanziamento da

parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation EU (ad es.  utilizzando la  frase

“Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”), riportando nella documentazione

progettuale l’emblema dell’Unione europea, e fornire un’adeguata diffusione e promozione del

progetto,  anche  online,  sia  web sia  social,  in  linea  con quanto  previsto  dalla  Strategia  di

comunicazione  del  PNRR;

-     rendere evidente su una pagina del  sito istituzionale dell’ente locale beneficiario,  tutte le

informazioni amministrative e tecniche relative al progetto aggiornandole con continuità sulla

base delle indicazioni del Ministero dell’istruzione e del merito;

-    fornire i documenti e le informazioni necessarie secondo le tempistiche previste e le scadenze

stabilite  dai  Regolamenti  comunitari  dall’Unità  di  missione  del  PNRR  del  Ministero

dell’istruzione  e  del  merito  e  per  tutta  la  durata  del  progetto;

-    garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informata l’Unità di

missione del  PNRR del  Ministero dell’istruzione e  del  merito sull’avvio e  l’andamento di

eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile, penale o amministrativo che dovessero

interessare le operazioni oggetto del progetto,  comunicare le irregolarità o le frodi riscontrate a

seguito  delle  verifiche  di  competenza  e  adottare  le  misure  necessarie,  nel  rispetto  delle

procedure adottate dalla stessa dall’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e

del merito in linea con quanto indicato dall’articolo 22 del regolamento (UE) n. 2021/241;

-    osservare tutte le prescrizioni e indicazioni che saranno fornite dall’Unità di missione del PNRR

del Ministero dell’istruzione in merito all’attuazione, rendicontazione e monitoraggio degli

interventi anche successive alla sottoscrizione del presente accordo di concessione;

-    rispettare le linee guida di utilizzo dei sistemi informativi di monitoraggio e di rendicontazione e

garantire il caricamento di tutta la documentazione, anche aggiuntiva, richiesta dal Ministero

dell’istruzione e del merito ai fini dei necessari controlli nonché, per quanto compatibili, le linee

guida prot. n. 11707 del 5 giugno 2020;

-    mantenere la destinazione d’uso scolastico per gli edifici interessati dagli interventi di cui al

presente Accordo e a garantire la funzionalità degli stessi per un periodo minimo di 5 anni dalla

liquidazione finale dei finanziamenti concessi.

Articolo 6

(Obblighi in capo al Ministero dell’istruzione e del merito)

1.    Con la sottoscrizione del presente accordo di concessione, l’Unità di missione per il PNRR del

Ministero dell’istruzione e del merito si obbliga a:

-    garantire che il Soggetto attuatore riceva tutte le informazioni pertinenti per l’esecuzione dei

compiti previsti e per l’attuazione delle operazioni, in particolare, le istruzioni necessarie relative

alle modalità per la corretta gestione, verifica e rendicontazione delle spese;

-    assicurare l’implementazione dei dati nel sistema di registrazione e conservazione informatizzata



dei dati, istituito dal Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria

generale dello Stato, ai sensi dell’articolo 1, comma 1043, della legge 31 dicembre 2020, n. 178,

necessari alla sorveglianza, alla valutazione, alla gestione finanziaria, ai controlli amministrativo-

contabili, al monitoraggio e agli audit, verificandone la corretta implementazione;

-    fornire le informazioni riguardanti il sistema di gestione e controllo attraverso la Descrizione

delle funzioni e delle procedure da parte dell’Unità di missione per il  PNRR del Ministero

dell’istruzione e del merito, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 8, comma 3, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

-     informare il  Soggetto attuatore in merito a eventuali  incongruenze e possibili  irregolarità

riscontrate nel corso dell’attuazione del progetto che possano avere ripercussioni sugli interventi

gestiti dallo stesso;

-    informare il Soggetto attuatore dell’inclusione del finanziamento nell’elenco delle operazioni e

fornirgli informazioni e strumenti di comunicazione di supporto, nel rispetto di quanto previsto

dall’articolo 34 del regolamento (UE) n. 2021/241;

-    assolvere ad ogni altro onere e adempimento previsto a carico dell’Unità di missione per il

PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito dalla normativa comunitaria in vigore, per tutta

la durata del presente accordo di concessione.

Articolo 7

(Procedura di rendicontazione della spesa e dei target)

1.    Il Soggetto attuatore, secondo le indicazioni fornite all’Unità di missione per il PNRR del Ministero

dell’istruzione e del merito, deve registrare con regolarità i dati di avanzamento finanziario nel

sistema informatico adottato dal Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione del

PNRR e implementare tale sistema con la documentazione specifica relativa a ciascuna procedura

di  affidamento e  a  ciascun atto  giustificativo  di  spesa  e  di  pagamento,  al  fine  di  consentire

l’espletamento dei controlli amministrativo-contabili a norma dell’articolo 22 del regolamento (UE)

n. 2021/241.

2.    Nello specifico, le strutture coinvolte a diversi livelli  di controllo eseguono le verifiche sulle

procedure,  sulle  spese  e  sui  target  in  conformità  con  quanto  stabilito  dall’articolo  22  del

regolamento (UE) n. 2021/241, al fine di garantire la tutela degli interessi finanziari dell’Unione

europea, la prevenzione, individuazione e rettifica di frodi, di casi di corruzione e di conflitti di

interessi, nonché il recupero di somme erroneamente versate o utilizzate in modo non corretto.

Articolo 8

(Procedura di pagamento al Soggetto attuatore)

1.    Le procedure di pagamento al Soggetto attuatore seguono le modalità specifiche di seguito indicate.

2.    Il finanziamento concesso sarà erogato nel seguente modo:

a)    fino al 10% del finanziamento, quale acconto, se non già liquidato alla data di sottoscrizione

del presente accordo di concessione, a seguito dell’avvenuta stipula del presente accordo tra

l’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito e il Soggetto attuatore,



previa richiesta da parte dell’ente locale;

b)     i  restanti  pagamenti  avverranno per stati  di  avanzamento dei  lavori  (SAL) ed è,  quindi,

necessario garantire l’inizio dei lavori per ottenere i vari stati di avanzamento, debitamente

certificati dal Responsabile unico del procedimento, fino al raggiungimento del 90% della

spesa complessiva, al netto del ribasso di gara;

c)    il residuo 10% è liquidato a seguito dell’avvenuto collaudo e/o del certificato di regolare

esecuzione.

3.     Le  economie  derivanti  dalle  procedure  di  gara  sia  di  lavori  sia  di  servizi  (anche  in  caso  di

affidamento diretto) sono nella disponibilità dell’ente locale, previa specifica autorizzazione da

parte dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito.

4.     Il  residuo 10% è erogato a  seguito dell’avvenuta approvazione della  contabilità  finale  e  del

certificato  di  collaudo,  previo  caricamento nell’apposito  sistema di  monitoraggio  di  tutta  la

documentazione  finale  di  cantiere  e  degli  indicatori  post  operam  conseguiti  associati

all’investimento.

5.    L’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito procede a disporre

sopralluoghi anche in loco per verificare l’andamento dei lavori e fornisce supporto agli enti locali

anche per il tramite di apposite Task Force territoriali, al fine di superare criticità eventualmente

presenti e garantire il raggiungimento di target e milestone previsti dal Piano nazionale di ripresa e

resilienza.

Articolo 9

(Variazioni del progetto)

1.    Il Soggetto attuatore non può proporre variazioni al progetto proposto, salvo che per aspetti di

dettaglio  e/o  esigenze  di  adeguamento  prezzi,  fermo  restando  l’importo  concesso  del

finanziamento, come da decreto autorizzativo al netto delle economie di gara, che non sono nella

disponibilità dell’ente locale.

2.    In ogni caso le modifiche ai progetti devono essere autorizzate da parte dell’Unità di missione del

PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito, che si riserva la facoltà di non riconoscere ovvero

di non approvare spese relative a variazioni delle attività del progetto non autorizzate, previa

acquisizione della documentazione tecnica da parte del soggetto attuatore.

3.    L’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito si riserva comunque la

facoltà di apportare qualsiasi modifica al progetto che ritenga necessaria al fine del raggiungimento

degli obiettivi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, previo confronto con il Soggetto

attuatore.

4.    In ogni caso non possono essere autorizzate modifiche progettuali che determinino la modifica

della graduatoria e dei piani approvati e che portino alla realizzazione di un progetto con target

inferiori rispetto a quelli  inizialmente indicati in sede di ammissione al finanziamento ovvero

determino un aumento del contributo.

5.    Le modifiche al progetto non comportano necessariamente una revisione del presente accordo di

concessione,  ma devono essere espressamente autorizzate dal  Ministero dell’istruzione e del

merito.



Articolo 10

(Meccanismi sanzionatori)

1.    L’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito procede a dichiarare la

decadenza dell’ente locale dal finanziamento concesso nei seguenti casi:

·    mancata aggiudicazione dei lavori da parte dell’ente locale entro i termini previsti dal decreto

autorizzativo e/o eventuale diverso termine previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza;

·    mancata conclusione dei lavori entro il termine del 31 marzo 2026;

·    realizzazione di intervento diverso rispetto a quello autorizzato;

·    affidamento dei lavori, da parte dell’ente locale, mediante procedure di gara, in violazione di

quanto  previsto  dal  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  e  dalle  disposizioni  di

semplificazioni previste per l’attuazione del  Piano nazionale per la  ripresa e la  resilienza;

·    frazionamento artificioso dei lavori al fine di eludere le soglie stabilite dalla normativa vigente

per la procedura di gara;

·    mancata pubblicazione dei bandi di gara per i servizi e per i lavori nelle modalità previste dalla

normativa vigente per la tipologia di procedura;

·    accertata sussistenza di situazione di conflitto di interessi, in caso di valutazione delle offerte;

·    progetto  interessato  da  indagine  giudiziaria  per  reati  ambientali  e/o contro la  pubblica

amministrazione comunicato dall’Autorità giudiziaria al Ministero dell’istruzione e del merito;

·    spesa  derivante  da  affidamenti,  da  parte  dell’ente  locale,  di  servizi  di  ingegneria  e/o di

architettura  in  caso di  frazionamento artificioso degli  incarichi  professionali;

·    mancata adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria

secondo quanto disciplinato nel  regolamento finanziario (UE, Euratom) n.  2018/1046 e

nell’articolo 22 del regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei

conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono

stati indebitamente assegnati;

·    mancata adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio DNSH, secondo quanto

disciplinato nel regolamento UE 2020/852 e, in particolare, nell’articolo 17 che definisce gli

obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no

significant  harm”),  e  la  Comunicazione  della  Commissione  UE 2021/C 58/01,  recante

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

·    realizzazione di un intervento che non rispetti le indicazioni in relazione ai principi orizzontali

di cui all’articolo 5 del regolamento (UE) n. 2021/241, ossia il principio di non arrecare un

danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE)

2020/852, e garantire la coerenza con il PNRR approvato dalla Commissione europea.

2.     L’Unità  di  missione  del  PNRR del  Ministero  dell’istruzione  e  del  merito  applica  rettifiche

finanziarie in misura variabile dal 10% al 25% consistenti nel mancato riconoscimento della spesa

nei seguenti casi:

a)    mancato riconoscimento delle seguenti spese:

·    affidamento di  incarichi  professionali  o di  consulenza in violazione delle prescrizioni

previste dal codice dei contratti o dalle disposizioni di semplificazioni previste dal Piano



nazionale per la ripresa e la resilienza;

·     spese  relative  a  incarichi,  consulenze,  lavori  eseguiti  prima  del  decreto  del  Ministro

dell’istruzione  del  2  dicembre  2021,  n.  343;

·    spese per arredi,  traslochi,  pulizie,  trasferimenti,  affitti  di spazi ed edifici e noleggio e

acquisto di strutture modulari;

·    eventuali costi di esproprio o di acquisto di aree;

·    spese derivanti da varianti, in corso d’opera, ai sensi dell’articolo 106 del decreto legislativo

18 aprile 2016, n. 50;

·    lavori e/o servizi complementari che superino il 50% del valore iniziale e che siano stati

affidati  in  assenza  delle  condizioni  di  estrema  urgenza  e  circostanza  imprevista  e

imprevedibile di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’articolo 31 della direttiva

2004/18/CE;

b)    rettifiche finanziarie nella misura del 10% dell’importo finanziato nei seguenti casi:

·    mancato rispetto, da parte dell’ente locale, dei termini per la presentazione delle offerte o

delle domande di partecipazione quando la riduzione sia pari o superiore al 30% dei termini

previsti dal codice dei contratti o dalle misure di semplificazione;

·    i  potenziali  offerenti o candidati non dispongono di tempo sufficiente per ottenere la

documentazione di gara, se il tempo a disposizione dei potenziali offerenti o candidati per

ottenere la medesima documentazione è inferiore al 60% rispetto ai termini di ricezione delle

offerte (conformemente alle disposizioni pertinenti);

·    mancata pubblicazione, da parte dell’ente locale,  di  eventuali  proroghe del termine di

presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione alla procedura di evidenza

pubblica;

·    criteri di selezione delle proposte progettuali presenti ma non sufficientemente dettagliati;

c)    rettifiche finanziarie nella misura del 25% dell’importo finanziato nei seguenti casi:

·    pubblicazione, da parte dell’ente locale, del bando di gara adottato nel solo rispetto della

normativa nazionale nel caso in cui l’appalto sia di importo superiore alla soglia europea e

siano state osservate modalità di pubblicazione che consentano comunque ad un’impresa

residente in uno stato membro di  avere conoscenza dell’avviso e di  poter in ogni caso

partecipare;

·     mancato  rispetto  dei  termini  per  la  presentazione  delle  offerte  o  delle  domande  di

partecipazione, quando la riduzione sia pari o superiore al 50% dei termini previsti dal codice

dei contratti o dalle misure di semplificazione;

·    i  potenziali  offerenti o candidati non dispongono di tempo sufficiente per ottenere la

documentazione di gara, se il tempo a disposizione dei potenziali offerenti o candidati per

ottenere la documentazione di gara è inferiore al 50% rispetto ai termini di ricezione delle

offerte (conformemente alle disposizioni pertinenti);

·    casi che non giustificano il ricorso all’aggiudicazione mediante procedura negoziata previa

pubblicazione di un bando di gara;

·    mancata indicazione, da parte degli enti locali, dei criteri di selezione nel bando di gara degli

enti locali e/o dei criteri di aggiudicazione (e della loro ponderazione) nel bando di gara o nel

capitolato d’oneri;

·    presenza nel bando o nella lettera di invito di criteri di selezione e/o aggiudicazione illegali



e/o discriminatori;

·    presenza nel bando o nella lettera di invito di criteri  di  selezione non connessi  e non

proporzionati  all’oggetto dell’appalto;

·    i criteri di selezione sono stati modificati durante la fase di selezione, il che ha comportato

l’accettazione o l’esclusione di offerenti che non avrebbero dovuto o avrebbero dovuto

essere accettati se fossero stati rispettati i criteri di selezione pubblicati;

·    assenza o mancata chiarezza nei verbali e nei documenti di gara in merito all’assegnazione

dei punteggi attribuiti ai concorrenti;

·    modifica dell’offerta da parte del concorrente a seguito di trattativa durante l’aggiudicazione

da parte della stazione appaltante;

·    esclusione di offerte anormalmente basse senza adeguata istruttoria;

·    modifica sostanziale del progetto che rispetti i  target e requisiti  previsti dalla presente

misura, ma che alteri elementi in fase di gara quali prezzo, categorie di lavori, classifiche.

Articolo 11

(Disimpegno delle risorse)

1.    L’eventuale disimpegno delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza, previsto dall’articolo

24 del regolamento (UE) n. 2021/241 comporta la riduzione o la revoca delle risorse relative ai

progetti che non hanno raggiunto gli obiettivi previsti, nel rispetto di quanto previsto dall’avviso

pubblico e dagli articoli 4 e 5 del presente accordo di concessione.

Articolo 12

(Rettifiche finanziarie)

1.    Ogni difformità rilevata nella regolarità della spesa, prima o dopo l’erogazione del contributo

pubblico  in  favore  del  Soggetto  attuatore,  di  cui  al  precedente  articolo  10,  dovrà  essere

immediatamente rettificata e gli importi eventualmente corrisposti dovranno essere recuperati

secondo quanto previsto dall’articolo 22 del regolamento (UE) n. 2021/241.

2.    A tal fine, il Soggetto attuatore si impegna, conformemente a quanto verrà disposto dal Ministero

dell’istruzione e del merito – Unità di missione del PNRR, a recuperare le somme indebitamente

corrisposte.

3.    Il Soggetto attuatore è obbligato a fornire tempestivamente ogni informazione in merito a errori od

omissioni che possano dar luogo a riduzione o revoca del contributo.

Articolo 13

(Risoluzione di controversie)

1.    Il presente accordo di concessione è regolato dalla legge italiana. Qualsiasi controversia, in merito

all’interpretazione,  esecuzione,  validità  o  efficacia  del  presente  accordo di  concessione,  è  di

competenza esclusiva  del  Foro di  Roma.



Articolo 14

(Risoluzione per inadempimento)

1.    Il Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione del PNRR potrà avvalersi della facoltà

di risolvere il presente accordo di concessione qualora il Soggetto attuatore non rispetti gli obblighi

imposti  a suo carico e,  comunque, pregiudichi l’assolvimento da parte dello stesso Ministero

dell’istruzione e del merito – Unità di missione del PNRR degli obblighi imposti dalla normativa

comunitaria.

Articolo 15

(Diritto di recesso)

1.    Il Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione del PNRR può recedere in qualunque

momento dagli impegni assunti con il presente accordo di concessione nei confronti del Soggetto

attuatore qualora, a proprio giudizio, nel corso di svolgimento delle attività, intervengano fatti o

provvedimenti che modifichino la situazione esistente all’atto della stipula del presente accordo o

ne rendano impossibile o inopportuna la conduzione a termine.

Articolo 16

(Comunicazioni e scambio di informazioni)

1.    Ai fini della digitalizzazione dell’intero ciclo di vita del progetto, tutte le comunicazioni con l’Unità

di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito devono avvenire tramite sistema

informativo e per posta elettronica istituzionale o posta elettronica certificata, ai sensi del decreto

legislativo 7 marzo 2005, n. 82.

2.    Nello specifico, si stabiliscono le seguenti modalità di invio telematico:

-    Accordo di concessione: obbligatorio l’invio tramite il sistema informativo predisposto dal

Ministero dell’istruzione e del merito del documento firmato digitalmente da entrambe le parti;

-    comunicazioni in autocertificazione ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28

dicembre 2000, n. 445: invio a mezzo posta elettronica istituzionale con allegata fotocopia del

documento in corso di validità del dichiarante o per il tramite del sistema informativo dedicato;

-     comunicazioni ordinarie: invio a mezzo posta elettronica istituzionale o per il  tramite del

sistema informativo dedicato.

Articolo 17

(Disposizioni finali)

1.    Per quanto non previsto dal presente accordo di concessione si rinvia alle norme comunitarie e

nazionali di riferimento, all’avviso pubblico, alle comunicazioni dell’Unità di missione del PNNR

presso il Ministero dell’istruzione e del merito e alle circolari del Ministero dell’economia e delle



finanze relative al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR).

Articolo 18

(Efficacia)

1.    Il presente accordo di concessione decorre dalla data di sottoscrizione dello stesso.

PER IL SOGGETTO ATTUATORE

IL LEGALE RAPPRESENTANTE

Marco Bucci

PER L’UNITÀ DI MISSIONE DEL PNRR

IL DIRETTORE GENERALE

Simona Montesarchio

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 del codice civile, il beneficiario prende attenta visione

e dichiara di accettare espressamente i punti 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 e 15 del presente accordo di

concessione, attuativi delle disposizioni di cui al regolamento (UE) n. 2021/241 e al DL n. 77/2021

PER IL SOGGETTO ATTUATORE

IL RAPPRESENTANTE LEGALE

Marco Bucci



1.895.000,00 €

N. id (posizione in 
graduatoria)

Regione Provincia Ente locale beneficiario
Istituzione Scolastica benificiaria (Codice/i

meccanografico)
CUP  Tipologia prevalente intervento  Importo di finanziamento richiesto 

Eventuale quota di 
cofinanziamento

Costo totale progetto

1 BASILICATA MATERA MIGLIONICO MTIC83300N B22H18000240002

e) messa in sicurezza 

415.000,00 €                                                      415.000,00 €                      

2 BASILICATA POTENZA VIETRI DI POTENZA PZEE86203P (PZIC86200E) D93H19000070003
b) adeguamento/miglioramento sismico

600.000,00 €                                                      600.000,00 €                      

3 BASILICATA POLICORO POLICORO MTIC831002 C87B20000510001
b) adeguamento/miglioramento sismico

880.000,00 €                                                      880.000,00 €                      

REGIONE BASILICATA
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica



15.151.468,96 €
N. id (posizione in 

graduatoria)
Regione Provincia Ente locale beneficiario

Istituzione Scolastica benificiaria (Codice/i
meccanografico)

CUP  Tipologia prevalente intervento  Importo di finanziamento richiesto 
Eventuale quota di 
cofinanziamento

Costo totale progetto

1 CALABRIA CS
Comune di San Marco 

Argentano 

[CSIC8AE00X] - [CSIC8AE00X] - IC SAN MARCO 
ARGENTANO - [CSIC8AE00X] - [CSMM8AE011] - SM 

S. MARCO ARGENTANO
D54H20001530003

ADEGUAMENTO SISMICO / EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO

                                               1.088.000,00 €                   167.510,36 €                1.255.510,36 € 

2 CALABRIA CZ Comune di Sellia Marina
[CZIC848003] - [CZIC848003] - IC SELLIA MARINA - 

[CZIC848003] - [CZMM848014] - SMS SELLIA 
MARINA IC

D27B20000490001
ADEGUAMENTO SISMICO / EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO
                                               3.262.834,04 €                                   -   €                3.262.834,04 € 

3 CALABRIA CZ Comune di Sellia Marina
[CZIC848003] - [CZEE848026] - SELLIA MARINA -

CAPOLUOGO- I.C.
D27B20000480001

ADEGUAMENTO SISMICO / EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO

                                                  645.877,28 €                                   -   €                   645.877,28 € 

4 CALABRIA CS
Comune di Spezzano della 

Sila
[CSIC85500A] - [CSAA855017] - SPEZZANO SILA - 

CENTRO
C73H20000010002

ADEGUAMENTO SISMICO / EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO

                                                  854.000,00 €                                   -   €                   854.000,00 € 

5 CALABRIA CS Comune di Mendicino
[CSIC87000C] - [CSEE87001E] - MENDICINO IC - 

[CSIC87000C] - [CSMM87001D] - SM MENDICINO
G67E19000280001 ADEGUAMENTO SISMICO                                                2.000.000,00 €                                   -   €                2.000.000,00 € 

6 CALABRIA CS Comune di Colosimi
[CSIC864005] - [CSMM864049] - SM COLOSIMI (IC 

SCIGLIANO)
F64H20000920002

ADEGUAMENTO SISMICO / EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO

                                                  807.500,00 €                   273.040,00 €                1.080.540,00 € 

7 CALABRIA CS Comune di Rovito [CSIC85300P] - [CSEE85302T] - ROVITO - PIANETTE B17B20119610002
ADEGUAMENTO SISMICO / EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO
                                                  474.743,61 €                                   -   €                   474.743,61 € 

8 CALABRIA CS Provincia di Cosenza NON UTILIZZATO - ALTRO F13H19000370006 DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE                                                5.031.001,53 €                                   -   €                5.031.001,53 € 

9 CALABRIA CS Comune di Mangone

[CSIC851003] - [CSIC851003] - IC MANGONE – 
GRIMALDI - [CSIC851003] - [CSAA851065] - 
MANGONE - PIANO LAGO - [CSIC851003] - 

[CSEE851015] - MANGONE IC

C28E18000090002  ADEGUAMENTO SISMICO                                                    987.512,50 €                       6.500,00 €                   994.012,50 € 

REGIONE CALABRIA
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica



19.310.048,23 €
N. id (posizione in 

graduatoria)
Regione Provincia Ente locale beneficiario

Istituzione Scolastica benificiaria (Codice/i
meccanografico)

CUP  Tipologia prevalente intervento  Importo di finanziamento richiesto 
Eventuale quota di 
cofinanziamento

 Costo totale progetto 

1 Campania SA Castel San Lorenzo

SAIC830007 - SAEE830019 SAIC830007 - 
SAAA830025 SAIC830007 - SAMM830018 

SAIC830007 -
SAIC830007

C57H22000260003 Efficientamento energetico 1.100.042,09 € 1.100.042,09 €

2 Campania SA Magliano Vetere
SAIC8AQ00L - SAEE8AQ06X SAIC8AQ00L - 

SAAA8AQ09T
E88E18000240003

Adeguamento/migliorame nto sismico e 
efficientamento energetico

916.603,58 € 916.603,58 €

3 Campania SA Petina
SAIC8AG00R - SAAA8AG03Q SAIC8AG00R - 

SAMM8AG02V SAIC8AG00R -
SAEE8AG031

J12C18000610005
Adeguamento/migliorame nto sismico e 

efficientamento energetico
2.115.917,99 €  5.000,00 € 2.120.917,99 €

4 Campania SA Cetara
SAIC8BY007 - SAMM8BY018 SAIC8BY007 - 

SAAA8BY058 SAIC8BY007 -
SAEE8BY04C

C26C18000300002
Adeguamento/migliorame nto sismico e 

efficientamento energetico
3.181.167,00 €  89.575,27 € 3.270.742,27 €

5 Campania NA Casalnuovo di Napoli NAIC87900N - NAAA87901E J12E20000130002
 Adeguamento/migliorame nto sismico e 

efficientamento
energetico 

832.124,41 € 832.124,41 €

6 Campania NA Piano di Sorrento
NAIC8BN009 - NAEE8BN01B NAIC8BN009 -

NAMM8BN01A
B19H18000120007  adeguamento/migliorame nto sismico 894.193,16 € 894.193,16 €

7 Campania NA Napoli
NATF17000Q - NATF17000Q NATF17000Q -

NATF170516
H61B22000680008

 Adeguamento/migliorame nto sismico e 
efficientamento

energetico 
10.270.000,00 € 10.270.000,00 €

REGIONE CAMPANIA
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica



21.034.421,55 €

N. id (posizione in 
graduatoria)

Regione Provincia Ente locale beneficiario
Istituzione Scolastica benificiaria (Codice/i

meccanografico)
CUP  Tipologia prevalente intervento  Importo di finanziamento richiesto 

Eventuale quota di 
cofinanziamento

 Costo totale progetto 

1 Emilia-Romagna
Città Metropolitana di 

Bologna
Città Metropolitana di 

Bologna
BOIS02300G C33C23000010006

c) adeguamento/miglioramento sismico con 
efficientamento energetico

                                               4.238.777,82 €                                   -   € 4.238.777,82 €

2 Emilia-Romagna
Città Metropolitana di 

Bologna
Comune di Imola BOIC88500P J21B21005180001 a) sostituzione Edilizia                                                2.000.000,00 €                3.000.000,00 € 5.000.000,00 €

3 Emilia-Romagna
Città Metropolitana di 

Bologna
Comune di Molinella BOIC8868001 C91B21008090006 a) sostituzione Edilizia                                                1.621.395,00 €                1.000.000,00 € 2.621.395,00 €

4 Emilia-Romagna
Città Metropolitana di 

Bologna
Comune di Sasso Marconi BOIC83600D B92E19000310004 b) adeguamento/miglioramento sismico                                                     86.000,00 €                     24.000,00 € 110.000,00 €

5 Emilia-Romagna
Città Metropolitana di 

Bologna
Comune di Imola

BOIC88500P
BO1A01200B

G29D15001300004 e) messa in sicurezza                                                   139.500,00 €                     15.500,00 € 155.000,00 €

6 Emilia-Romagna Modena
Comune di Savignano sul 

Panaro
MOMM81401G C99F18000700004 b) adeguamento/miglioramento sismico                                                   386.315,57 €                     96.578,89 € 482.894,46 €

7 Emilia-Romagna Modena Comune di Vignola MOMM152007 F55E23000010001 b) adeguamento/miglioramento sismico                                                1.078.000,00 €                   462.000,00 € 1.540.000,00 €

8 Emilia-Romagna Modena Comune di Maranello MOEE833012 E57D18000430006  d) efficientamento energetico                                                   762.765,00 €                   326.900,00 € 1.089.665,00 €

9 Emilia-Romagna Modena
Comune di Savignano sul 

Panaro
MOEE81401L C96F23000000001  b) adeguamento/miglioramento sismico                                                   322.761,10 €                     80.690,28 € 403.451,38 €

10 Emilia-Romagna Parma Provincia di Parma PRTD04000Q D98H23000040006  e) messa in sicurezza                                                    730.016,00 €                                   -   € 730.016,00 €

11 Emilia-Romagna Parma Provincia di Parma PRIS003300G D56F23000000006  b) adeguamento/miglioramento sismico                                                1.130.000,00 €                                   -   € 1.130.000,00 €

12 Emilia-Romagna Parma
Comune di Lesignano Dè 

Bagni
PRIC81500N F13C22001910001  b) adeguamento/miglioramento sismico                                                1.119.613,51 € 1.119.613,51 €

13 Emilia-Romagna Parma
Comune di Borgo Val di 

Taro
PRIC812006 H65E23000000005  b) adeguamento/miglioramento sismico                                                   325.000,00 €                                   -   € 325.000,00 €

14 Emilia-Romagna Parma
Comune di Salsomaggiore 

Terme
PRIC820006 I51I18000040001  b) adeguamento/miglioramento sismico                                                   850.000,00 €                                   -   €                   850.000,00 € 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica



15 Emilia-Romagna Piacenza Comune di Calendasco PCIC812009 H68I22000080005
 c) adeguamento/miglioramento sismico con 

efficientamento energetico 
                                               1.150.000,00 €                                   -   €                1.150.000,00 € 

16 Emilia-Romagna Piacenza
Comune di Castel San 

Giovanni
Istituto Comprensivo "Card. Agostino Casaroli" - 

scuola materna "N.Sauro"
D24E22000000006

 c) adeguamento/miglioramento sismico con 
efficientamento energetico 

                                                  488.480,76 €                   607.519,24 €                1.096.000,00 € 

17 Emilia-Romagna Ravenna Provincia di Ravenna RATD01000G J21B20001050001  b) adeguamento/miglioramento sismico                                                1.816.156,36 €                   483.843,64 €                2.300.000,00 € 

18 Emilia-Romagna Ravenna Comune di Ravenna RAIC811002 C65E23000010001  ADEGUAMENTO SISMICO                                                1.491.223,10 €                   508.776,90 €                2.000.000,00 € 

19 Emilia-Romagna Ravenna
Comune di Casola 

Valsenio

RAIC816005
RAEE8160039

RAMM8160027
G62E20000060001  b) adeguamento/miglioramento sismico                                                   540.000,00 €                     60.000,00 €                   600.000,00 € 

20 Emilia-Romagna Ravenna Comune di Bagnacavallo RAIC80400V C33H19000290008  b) adeguamento/miglioramento sismico                                                   540.000,00 €                     60.000,00 €                   600.000,00 € 

21 Emilia-Romagna Ravenna
Comune di Castel 

Bolognese
RAIC81800R

RAAA81801N
I73C23000010001  d) efficientamento energetico                                                   218.417,33 €                   751.582,67 €                   970.000,00 € 



13.894.045,98 €
N. id (posizione in 

graduatoria)
Regione Provincia Ente locale beneficiario

Istituzione Scolastica benificiaria (Codice/i
meccanografico)

CUP  Tipologia prevalente intervento  Importo di finanziamento richiesto 
Eventuale quota di 
cofinanziamento

Costo totale progetto

1 LIGURIA Genova Bogliasco

[GEIC85600N - GEEE85604V] S.EL. - E.FERMI ; 
[GEIC85600N - GEIC85600N] I.C. BOGLIASCO-PIEVE 

L.-SORI ; [GEIC85600N - GEMM85603R] 
I.C.BOGLIASCO/FOSCOLOSEZ.AS

J95E23000000005 adeguamento / miglioramento sismico                                                   807.711,37 €                     51.291,30 €                   859.002,67 € 

2 LIGURIA Genova Davagna

[GEIC81500B - GEAA815018] S.MAT. DI DAVAGNA; 
[GEIC81500B - GEEE81503G] S.EL.-R.VOLPI-

DAVAGNA; [GEIC81500B - GEMM81502D] IC 
VALTREBBIA/DAVAGNA

E82E18005840005
adeguamento / miglioramento sismico e 

efficientamento energetico
                                               2.779.016,00 €                                   -   € 2.779.016,00 €              

3 LIGURIA Genova Genova
[GE1A04500N - GE1A04500N] Infanzia Comunale - 

Foce; [GEIC861005 - GEMM861016] I.C. FOCE/ 
DORIA PASCOLI

B34H15000430005 adeguamento / miglioramento sismico                                                1.115.287,74 €                   234.712,26 € 1.350.000,00 €              

4 LIGURIA La Spezia La Spezia

[SPRH010006 - SPRH010006] "G. CASINI", 
[SPIS002004 - SPSL00201B] "CARDARELLI - LIC. 

ARTISTICO E MUSICALE", [SPIS002004 - 
SPSL00250Q] CARDARELLI-LIC.ART SERALE

I44I19000150003 adeguamento / miglioramento sismico                                                1.580.000,00 € 1.580.000,00 €              

5 LIGURIA La Spezia La Spezia
[SPPM01000D - SPPM01000D] LICEO STATALE "G. 

MAZZINI"
I49E19000510006 adeguamento / miglioramento sismico                                                   584.600,00 € 584.600,00 €                 

6 LIGURIA La Spezia Luni
[SPIC81100P - SPEE81101R] ORTONOVO CASANO 

BASSO CAPOLUOGO
E98E18000110001 adeguamento / miglioramento sismico                                                   336.909,19 €                     62.790,00 € 399.699,19 €                 

7 LIGURIA La Spezia Lerici
[SPIC806007 - SPEE80602A] LERICI PUGLIOLA 

G.MAZZINI
B52J18012810001 adeguamento / miglioramento sismico                                                   228.267,38 €                     21.732,62 € 250.000,00 €                 

8 LIGURIA La Spezia Luni
[SPIC81100P - SPIC81100P] ISA 16 - I.C. 

ORTONOVO, [SPIC81100P - SPMM81101Q] 
ORTONOVO "C.R.CECCARDI"

E97B17000400005 adeguamento / miglioramento sismico                                                   357.282,36 €                   100.717,64 € 458.000,00 €                 

9 LIGURIA Imperia Pontedassio
[IMIC800005 - IMMM800027] PONTEDASSIO 

"G.NATTA"
D15B18001370002 efficientamento energetico                                                   490.540,76 €                                   -   € 490.540,76 €                 

10 LIGURIA Genova Ronco Scrivia
[GEIS017007 - GEPS01701N] XXXXXXXXXXXX; 
[GEIS017007 - GETF01701Q] I.I.S. PRIMO LEVI

D94I20000040001 adeguamento / miglioramento sismico                                                2.249.520,00 € 2.249.520,00 €              

11 LIGURIA Imperia Sanremo
[IMIC81500V -IMEE815022] FRAZIONE COLDIRODI, 

[IMIC814003 -IMMM814014] SMS D. ALIGHIERI, 
[IMIC81500V -IMMM81501X] NOBEL

G26B18000180004 messa in sicurezza                                                   285.496,31 €                     60.082,69 € 345.579,00 €                 

12 LIGURIA Imperia Sanremo
[IMPC040002 - IMPC040002] "G.D. CASSINI" 
(PLESSO SCOLASTICO DENOMINATO “ VILLA 

MAGNOLIE”)
I26F22000260006 adeguamento / miglioramento sismico                                                1.881.000,00 € 1.881.000,00 €              

13 LIGURIA Imperia Pornassio
[IMIC800005 - IMAA800045] SC. MAT. - 

PORNASSIO; [IMIC800005 - IMEE80005B] 
PORNASSIO - CASTELLO -

E27H22000110001 adeguamento / miglioramento sismico                                                   825.000,00 €                                   -   € 825.000,00 €                 

REGIONE LIGURIA
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica



14 LIGURIA La Spezia Santo Stefano di Magra

[SPIC807003] - [SPIC807003] - ISA 12-I.C. SANTO 
STEFANO MAGRA

[SPIC807003] - [SPMM807014] - S.STEF. DI MAGRA 
"A.SCHIAFFINI"

E68E18000080001 adeguamento / miglioramento sismico                                                   373.414,87 €                     78.585,13 € 452.000,00 €                 



8.679.744,00 €
N. id (posizione in 

graduatoria)
Regione Provincia Ente locale beneficiario

Istituzione Scolastica benificiaria (Codice/i
meccanografico)

CUP  Tipologia prevalente intervento  Importo di finanziamento richiesto Eventuale quota di cofinanziamento Costo totale progetto

1 Lombardia Bergamo CHIUDUNO 0160730222 B59J22001130001

Interventi di solo efficientamento 
energetico con miglioramento di almeno 
due classi energetiche, purché l’immobile 

oggetto di intervento sia in possesso di 
certificato di collaudo delle strutture ai sensi 
delle NTC 2008 o delle NTC 2018 o sia stato 
sottoposto a verifica di vulnerabilità sismica 

e presenti un IR=>0,6

1.103.000,00 € 1.103.000,00 €

2 Lombardia Brescia CASTELCOVATI BSIC86200L J28I22000010001

Interventi di solo efficientamento 
energetico con miglioramento di almeno 
due classi energetiche, purché l’immobile 

oggetto di intervento sia in possesso di 
certificato di collaudo delle strutture ai sensi 
delle NTC 2008 o delle NTC 2018 o sia stato 
sottoposto a verifica di vulnerabilità sismica 

e presenti un IR=>0,6

2.200.000,00 € 2.200.000,00 €

3 Lombardia Brescia NUVOLERA 0171200001 G99J21014120006

Interventi di solo efficientamento 
energetico con miglioramento di almeno 
due classi energetiche, purché l’immobile 

oggetto di intervento sia in possesso di 
certificato di collaudo delle strutture ai sensi 
delle NTC 2008 o delle NTC 2018 o sia stato 
sottoposto a verifica di vulnerabilità sismica 

e presenti un IR=>0,6

2.100.744,00 € 2.100.744,00 €

4 Lombardia Milano SAN GIULIANO MILANESE MIIC89300A E84D23000210002

Interventi di solo efficientamento 
energetico con miglioramento di almeno 
due classi energetiche, purché l’immobile 

oggetto di intervento sia in possesso di 
certificato di collaudo delle strutture ai sensi 
delle NTC 2008 o delle NTC 2018 o sia stato 
sottoposto a verifica di vulnerabilità sismica 

e presenti un IR=>0,6

3.276.000,00 € 3.276.000,00 €

REGIONE LOMBARDIA
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica



1.983.425,01 €
N. id (posizione in 

graduatoria)
Regione Provincia Ente locale beneficiario

Istituzione Scolastica benificiaria (Codice/i
meccanografico)

CUP  Tipologia prevalente intervento  Importo di finanziamento richiesto 
Eventuale quota di 
cofinanziamento

 Costo totale progetto 

1 PIEMONTE Vercelli DESANA

infanzia scuola dell'infanzia di Desana 
VCAA80107D/00 VCEE80103E/00  - primaria scuola 

primaria di Desana VCAA80107D/00 
VCEE80103E/00

B16C18000240002
c) adeguamento/miglioramento sismico + 

efficientamento energetico 
                                                1.983.425,01 €                   838.798,50 € 2.822.223,51 €

REGIONE PIEMONTE
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica



2.437.896,00 €
N. id (posizione in 

graduatoria)
Regione Provincia Ente locale beneficiario

Istituzione Scolastica benificiaria (Codice/i
meccanografico)

CUP  Tipologia prevalente intervento  Importo di finanziamento richiesto 
Eventuale quota di 
cofinanziamento

 Costo totale progetto 

2 Puglia Foggia Comune di Apricena
[FGIC86800A] - [FGAA868039] - MADRE TERESA             
[FGIC86800A] - [FGEE86801C] - TORELLI

H52C21000760001
b. interventi di adeguamento/miglioramento 
sismico

2.437.896,00 € 0,00 € 2.437.896,00 €

REGIONE PUGLIA
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica



      15.409.935,50 € 
N. id (posizione in 

graduatoria)
Regione Provincia Ente locale beneficiario

Istituzione Scolastica benificiaria (Codice/i
meccanografico)

CUP  Tipologia prevalente intervento  Importo di finanziamento richiesto 
 Eventuale quota di 

cofinanziamento 
 Costo totale progetto 

3 Sardegna
Provincia del Sud 

Sardegna
Comune di Donori [CAIC87800D] - [CAMM87804N] - DONORI C34D23000120001

c) adeguamento/miglioramento sismico con 
efficientamento energetico

                                         3.897.400,00 €           1.087.700,00 €           4.985.100,00 € 

1 Sardegna
Città Metropolitana di 

Cagliari Comune di Quartucciu

[CAIC87300A] - [CAMM87301B] - SC. MEDIA 
I.NIEVO-QUARTUCCIU[CAIC87300A] - 

[CAIC87300A] - I. C. E.CORTIS-QUARTUCCIU I83C23000030001
c) adeguamento/miglioramento sismico con 

efficientamento energetico                                          2.634.400,00 €              325.600,00 €           2.960.000,00 € 

2

Sardegna Provincia di Sassari Comune di Porto Torres
[SSIC842003] - [SSIC842003] - I.C. 2 "DON 

ANTONIO SANNA"[SSIC842003] - [SSMM842014] - 
PORTO TORRES 2

I26F22000270001 a) sostituzione Edilizia                                                     7.020.000,00 €                   780.000,00 €                7.800.000,00 € 

3 Sardegna Provincia di Sassari Provincia di Sassari
[SSRH02000D] - [SSRH02000D] - IPSAR-IPSEOA 

SASSARI[SSVC040005] - [SSVC040005] - SASSARI I85E23000010005
c) adeguamento/miglioramento sismico con 

efficientamento energetico                                                        900.000,00 €                     10.000,00 €                   910.000,00 € 

4 Sardegna Provincia di Sassari Provincia di Sassari

[SSRH02000D] - [SSRH02000D] - IPSAR-IPSEOA 
SASSARI[SSPS060006] - [SSPS060006] - LS G. 

MARCONI I81I23000010009 e) messa in sicurezza                                                        720.000,00 €                     80.000,00 €                   800.000,00 € 

5 Sardegna Provincia di Oristano Comune di Barumini

[CAIC84800N] - [CAEE848128] - 
BARUMINI[CAIC84800N] - [CAMM848071] - E. PAIS 

(BARUMINI)[CAMM20300V] - [CACT703001] - 
CENTRO TERRITORIALE (DISTRETTO 021) C95E23000040005 b) adeguamento/miglioramento sismico                                                        238.135,50 €                   466.097,85 €                   704.233,35 € 

REGIONE SARDEGNA
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica



506.600,00 €

N. id (posizione in 
graduatoria)

Regione Provincia Ente locale beneficiario
Istituzione Scolastica benificiaria (Codice/i

meccanografico)
CUP  Tipologia prevalente intervento  Importo di finanziamento richiesto 

Eventuale quota di 
cofinanziamento

Costo totale progetto

7 Sicilia ME
Comune di Barcellona 

Pozzo di Gotto
SCUOLA ELEMENTARE DI ACQUACALDA

MEEE881042
H66E17000100001

c) adeguamento/miglioramento sismico con 
efficientamento energetico

                                                    506.600,00 €                                     -   €                   506.600,00 € 

REGIONE SICILIA
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica



1.423.118,51 €
N. id (posizione in 

graduatoria)
Regione Provincia Ente locale beneficiario

Istituzione Scolastica benificiaria (Codice/i
meccanografico)

CUP  Tipologia prevalente intervento  Importo di finanziamento richiesto 
Eventuale quota di 
cofinanziamento

 Costo totale progetto 

1 TOSCANA LUCCA Comune di ALTOPASCIO LUIC84000P G81B22000800004 a) sostituzione Edilizia 1.423.118,51 €                                              576.881,49 €                 2.000.000,00 €              

REGIONE TOSCANA
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica


